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mark f.eks. bidraget betydeligt til gennemførelse 
at den grundlovsbestemte gratis retshjælp til de 
fattige. 

For det andet ydes støtte til danske og uden- 
landske ngo'er gennem forskelligartede indsat- 
ser, der fremmer folkelig deltagelse og civilsam- 
fundets og de unges deltagelse i demokratise- 
ringsprocesser, og her vil jeg gerne fremhæve 
både Afrikakommissionens og regeringens nye 
civilsamfundsstrategi. 

For det tredje ydes støtte via særlige initiati- 
ver som den særlige ramme til fremme af demo- 
krati og menneskerettigheder, stabiliserings- og 
konfliktrammen, det arabiske initiativ, nabo- 
skabsprogrammèt og samarbejdet med Folketin- 
gets administration og Ombudsmanden. 

Lad mig slutte med at understrege, at demo- 
kratiseringsprocesser er komplekse, at de kræ- 
ver langvarige og ikke mindst sammenhængen- 
de og fokuserede indsatser, og i den sammen- 
hæng er det vigtigt at slå fast, at Socialdemokra- 
tiets forslag om etablering af en demokratifond 
ville fungere, sådan som jeg ser det, som en 
uhensigtsmæssig parallelstruktur, som jeg me- 
ner vi skal gøre alt for ikke at vende tilbage til. 
Vi så det jo for nogle år tilbage, hvor den danske 
indsats var alt for fragmenteret, og derfor ned- 
lagde vi også den tidligere Demokratifond. En 
evaluering viste, at der kunne konstateres en va- 
rig og positiv effekt på deltagernes personlige 
plan og nære miljø gennem besøg og udveksling 
af parlamentarikere, men derimod ingen brede- 
re effekt på den generelle demokratiudvikling i 
landene. 

Indsatser af denne type sætter ikke i sig selv 
gang i udviklingsprocesser med øget demokrati- 
sering. Jeg tvivler derfor på, at en ny cigarkasse 
som en særskilt demokratifond vil være det 
mest effektive instrument til at fremme demo- . 
kratisering. 

Lad mig til sidst opfordre partierne her i Fol- 
ketinget til som sagt at engagere sig i den kom- 
mende høring om strategien for demokrati og 
menneskerettigheder med henblik på at styrke 
vores i forvejen gode indsats, og lad os frem for 
alt tage en fordomsfri debat om, hvordan vi 
bedst kan tilrettelægge arbejdet med fremme af 
demokrati i, udviklingslandene, som jeg som 
nævnt også lægger op til i fremtiden kan omfat- 
te et samarbejde med politiske partier. 

Kl. 14:44 
Anden næstformand (Søren Espersen): : 
Tak til ministeren. Så er det Venstres ordfører, hr. 
Karsten Lauritzen. 

Kl. 14:44 
(Ordfører) ; 
Karsten Lauritzen (V): 
I Venstre vil vi gerne starte med at rose intentio- 
nerne i beslutningsforslaget såvel som dele af 
det konkrete indhold. I Venstre er vi i hvert fald: 
fuldstændig enige i, at dansk bistandspolitik 
skal indeholde en øget og målrettet demokrati- 
indsats. Med en målrettet demokratiindsats me- 
ner vi, at der skal fokuseres mere på fremme af: 
frihedsrettigheder og folkestyre. : 홢 

Vi vil også gerne slå fast, at vi er fuldstændig 
enige i; at vi skal gøre op med den berørings- 1 
angst, der har været i forbindelse med at støtte 
politiske partier direkte. Et demokrati kan ikke 
være velfungerende uden både en regering og 
ikke mindst en opposition, der kan føre parla- 
mentarisk kontrol med regeringen. Og det er 
omsonst at tale om demokratifremme uden at 
ville fokusere på at støtte politiske partier i ud- 
viklingslandene. 

I Venstre mener vi imidlertid, at der er to helt 
centrale problemer ved det beslutningsforslag, 
som Socialdemokratiet har fremlagt her i dag. 
For det første vil vi gerne kaste lys over det pa- 
radoksale i, at Socialdemokratiet fremsætter et 
forslag om demokràtifremme i udviklingslande- 
ne, samtidig med at man fremsætter et forslag, 
der, hvis det blev vedtaget, ville kortslutte den 
demokratiske proces, der kører parallelt i Dan- 
mark. Det er forstået på den måde, at Udenrigs- 
ministeriet, som ministeren også redegjorde for, 
har sat en proces i gang omkring udviklingen af. 
en strategi for demokrati og retssamfund, hvor 
man gennem høringer, konferencer osv. har hørt 
og også fortsat i 2009 vil høre en række eksper- 
ter, og hvem der ellers har interesse i det og har 
viden inden for området. Hvis vi allerede nu 
træffer en beslutning om Danmarks fremtidige 
demokratiindsats, vil det være det samme som 
at sige, at vi er ligeglade med det arbejde og den 
høringsfase, som er der, og som går forud for 
den kommende strategi om fremme af demokra- 
ti og retssamfund, og det ville vi i Venstre være 
noget kede af. 

For det andet kan vi heller ikke støtte den i 
beslutningsforslaget anviste finansiering. Det 
foreslås, at man reducerer den finansielle og er- 
hvervsrettede bistand med 1,1 mia. kr. i 2009, og 
det ville efter vores opfattelse være at gå stik 
imod de anbefalinger, som såvel de afrikanske 
medlemmer som de danske medlemmer af 
Afrikakommissionen er kommet med, nemlig at 
vi skal fokusere på at fremme økonomisk vækst 


